Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustent ável (CMADS)

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º    /2008
(Do Sr. Luciano Pizzatto)

Solicita sejam convidados o Sr. diretor-
geral do CENSIPAM, Sr. Marcelo de Carvalho
Lopes; coordenador do Plano de Combate ao
Desmatamento, Sr. Johaness Heck; presidente
interino do Instituto Chico Mendes, Sr. João
Paulo Capobianco; presidente do SFB, Sr.
Tasso Azevedo; representante do Ibama e
representante da Aeronáutica a comparecer à
CMADS, da Câmara dos Deputados, para
“avaliar o desempenho e execução do sistema
de proteção da Amazônia” (SIPAM) como
instrumento de gestão e fiscalização dos
recursos naturais desta, com o desempenho
dos investimentos realizados no SIPAM.

SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência audiência
pública para “AVALIAR O DESEMPENHO E EXECUCÃO DO SISTEMA DE
PROTEÇÃO DA AMAZÔNIAS” (SIPAM) como instrumento de gestão de uso e
fiscalização dos recursos naturais da Amazônia, com o desempenho dos
investimentos realizados no SIPAM. Sejam convidados:

CENSIPAM – Centro Gestor e Operacional do SIPAM  - vinculado a Casa Civil
da Presidência da República.
Diretor-Geral: Marcelo de Carvalho Lopes;

Coordenador do Plano de Combate ao Desmatamento - Ação de Governo, Sr.
Johaness Heck -  Casa Civil da Presidência da República;

Secretário Executivo do Ministério do Meio Ambiente (MMA) - Presidente
Interino do Instituto Chico Mendes -  Sr. João Paulo Capobianco;

Presidente do Serviço Florestal Brasileiro (SFB) – MMA - Sr. Tasso Azevedo;

Representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
(IBAMA);

Representante da Aeronáutica.

JUSTIFICATIVA

Para implantação do SIVAM, base do SIPAM, esta Casa realizou duas

PFCs de autoria do Deputado Fernando Gabeira (PV-RJ), relatadas pelo autor
deste requerimento, aprovadas após longa discussão e audiências, com
premissas, determinações e metas a serem cumpridas.

Vivemos grave situação de fiscalização e controle ambiental da

Amazônia, em que não se escuta o uso do SIPAM como instrumento de apoio, e
notícias são conhecidas de baixa eficiência e até perda de equipamentos.

Sala da Comissão em,

Deputado Luciano Pizzatto
(DEM/PR)